Sopronii 5. aug. 1663.

325.

Schwartz tübingai tanárnak. Eszék elfoglalásától Zrinyi eltiltatott, pedig 50 ezernyi seregével megállította volna a török nagyvezért, a ki emigy Budáig jött, a bécsiék e miatt futnak; a nagyított számú török ellen nem volna a német birodalmi segélyre szükségünk; 16 magyar lovas a török táborba ront, néhány ellent levág, két foglyot hoz; törökül tudó 8 hajdú törököknek öltözve 8 napig a török táborban kémekül időz; seregét Zrinyi haza bocsátotta; Pozsonyban vagy Semptén tanácskozmány fog tartatni; a varasdi tábornok elfutott; év és hely nélkül, de 1663-ki aug. 5-ke után kellett kelnie.

Ternas praenobilis atque excellentissimae dominationis vestrae literas hodie simul et semel accepi, ad quas gravissimus meus affectus non patitur, ut seriatim respondere possim, breviter tamen et excellentissimi domini comitis a Zriny, et nostrum statum delineabo. Ante octiduum reversus a sua excellentia, eandem satis commode reliqui, sine ullo a turcis ipsi imminenti periculo, cujus vel saltem nomen ipsi magis reformidant, quam dominus comes ipsos praesentes metueret. Cum aliquot dies apud suam extellentiam commorarer, retulit moestissimus, quomodo a sua majestate assistentiam et licentiam occupandi Eszekum et pontem humillime sollicitasset, simpliciter denegatum exstitit, cujus quidem passum si suae excellentiae ante adventum gran vezirii et exercitus secum habiti occupandi potestas permissa fuisset, non esset fugiendum Vienna, ibi namque de summa rerum certari utrinque oportebat. De suae excellentiae victoria non fuisset dubitatum, habuisset enim gentis nostrae milites ad minimum quinquaginta mille equites et pedites, quibus si adjuncti fuissent aliquot legiones in vicinia existentes, nisi gran vezirius cum periculo suo praesenti fortunae lusum tentare voluisset, destinatum iter suum commutasset; cum vero nullum sibi obicem animadverteret, fremebundus cum exer-

citu suo Budam petiit. Unde factum est, quod leones viennenses leporum instar fugiant in superiores Germaniae partes et haec fuga sua ac meticulositate tantum addunt inimico calcar ad sese invadendos, ut quaecunque tentare coeperint, insperata fortuna ipsis omnia succedant, et praesertim si ea uti commode vellent. Non enim ipsorum tantus est numerus, quantus spargitur, contra quos destinatum illud sacri romani imperii auxilium esset omnino minus necessarium, sufficeremusque cum hac militia externa, quae in regno est, et gentibus regni nostri ad expellendum gran vezirum usque Belgradum, modo agendi daretur potestas. Fertur, quod istis diebus 16 equites hungarici in castra turcica de mane irruentes, aliquos decapitarunt ex ipsis, duos captivos secum adduxerunt et tantum toti exercitui incusserunt terrorem, quod si aliquot centenos in sui auxilium venientes habuissent, prae terrore aliquot centeni semet ipsos in Danubium immersissent: unde verissimum est, ipsos magis timere, sed ignominiosus noster metus facit ipsos audaces. Fuerunt octo hajdones linguam turcicam optime callentes, qui semet ipsos more turcico tondi facientes, janiesarorumque habitum induentes, octo dies et noctes in castris morati sunt, totumque exercitum curiose perlustrantes, minime ad invadendos nos christianos, modo cum ipsis dimicare vellemus, sufficientes reppererunt et praeter europaeos praesidiarios et ordinarios praetorianos, janiesaros dictos, reliqua pars majori ipsis oneri, quam utilitati est. Retulit praeterea idem dominus banus, dum contra se trium bassarum cum exercitu numeroso adventum publicassent, illico status Slavoniae et Croatiae regnorum personaliter insurgere mandavit, ut adventantibus hostibus victoriose posset resistere, conveneruntque penes fluvium Drava equites et pedites ad minimum 35 mille, quibus congregatis exploratores suos in ipsa turcica castra mittit et intimo consilio graecensi super danda assistentia et agendi facultate scribit, denegatur et negotium ad suam majestatem transmittitur. Speculatores autem suam excellentiam certam reddunt, publicatum illum trium bassarum exercitum numerosum vix e trecentis hominibus constare, unde sua excellentia status regni ad sua